II) Uniwersał koronacyjny Zygmunta I, z r. 1507, (znajdujący się w jednej z ksiąg poborowych, w archiwum akt dawnych skarbowych), ustanawiając pobór lanowy, tak się o młynach wyraża:

1. Młynarze, posiadający w miastach i miasteczkach młyny dziedziczne, mianowicie w których słód miał, podlegają oszacowaniu podług taksy miejskiej i płacić mają po dwa grosze od marki (szos).

2. Trzymający młyny w dzierżawie (*in arenda*) na czas pewien, młynarze doroczni (*manuales*) mają płacić po 6 groszy od koła.

3. Posiadający zaś młyny dziedziczne (*haereditaria*) winni płacić od koła po fertonie.

4. I tem od wiatraków dziedzicznych ma się płacić po fertonie.

5. Od wiatraków dorocznych (*manualibus*) po 6 gr.

W uniwersale więc tym dziedziczne młyny płacą, jak dawniej walne, a doroczne, jak korzeczne.

III) W uniwersale z r. 1510 (znajduje się w tej samej księdze, co i poprzedni), *zalecono* ten sam pobór z młynów. O młynach dziedzicznych powiedziano wyraźnie: „*molendina haereditaria valne dicta*.”

IV) Nareszcie uniwersał z r. 1538 wspomina tylko:

1. Młyny zwane poźrzebne (quae poźrzebne vocantur), mające młynarzy dorocznych (manuales seu aniversarios) po 6 gr. od koła. (To samo, co korzeczne).

2. Młyny dziedziczne (i folusze), którą zowią walnemi (quae valne dicuntur) po fertonie od koła.

3. Młyny słodowe i dziedziczne w miastach i miasteczkach, wodne i konne, mają płacić szos (exactionem quae schoss dicitur) dupię, to jest, po 4 grosze od marki z taksy.

ND.420

ANNEKS Nr. 6.

Praedium in morgis ante civitatem Varsaviensem situm decernitur esse liberum a jurisdictione Mareschalei.

Sigismundus etc. significamus etc. Quia cum Magnus Johannes de Dambrowica Palatinus Lublinensis ac Regni Nostri supremus Mareschaleus Nobis retulisset nobilem Stanislaum Obrampalski et uxorem ejus nobilem Helisabeth bonorum praediique in morgis post civitatem Varschoviensem existentium haeredum in eisdem bonis praedioque hospites pro conventu generali Varschoviensi et aliis quibusvis congregationibus excipere nolle; ipseque nobilis Stanislaus Obrampalski cum uxore sua coram nobis personaliter comparens, litteris et privilegiis deduceret; ejusmodi bona praediumque esse terrestres jurisdictionis libera, ac nulli alteri oneri subjecta, tantummodo expeditioni generali bellicae, ut et caeterorum nobilium, ob idem nullam jurisdictionem ipsius magnifici marschalei et ejus Officii super bona et praedium praedictum extendi, nec hospitium alicui hominum cujuscunque status et proeminentiae per eum seu ex officio ejus assignari posse et neque admittere se teneri declararet. Nos cum consiliariis nostris id animadvertentes, quod ipse Stanislaus Obrampalski cum uxore praenominata sua non aliqua alia libertatione super bona praescripta se tueatur, sed quod sint terrestria, quae semper libera fore necesse est, quibus non aliud quidpiam onus annexum sit, quam generalis belli expeditio, quam et ipse Stanislaus Obrampalski tenetur. Propterea in ejus modi bonis praedioque nullam jurisdictionem magnifici marschalei Regni Nostri